Дело № 1-225/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 24 сентября 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ивановской области Романского Е.И.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Иваново Фазлетдиновой А.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Шуйской коллегии адвокатов АПИО ФИО4,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, -

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в декабре 2019 года, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, ФИО3, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», (далее сеть «Интернет»), программное обеспечение браузер 

<

данные изъяты> для входа на сайт 

<

данные изъяты> (далее сайт 

<

данные изъяты>), зарегистрировавшись в интернет-магазине 

<

данные изъяты> сайта 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты>, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>, и иными неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, используя сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и иные неустановленные участники группы, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники; организовывали розничный сбыт, имеющихся у преступной группы наркотических средств и психотропных веществ; осуществляли общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали взаимоотношения с иными неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств и психотропных веществ для нужд группы, иными неустановленными лицами и ФИО3

ФИО3, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, получал указания от неустановленного лица зарегистрированного в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку и перевозку с целью сбыта и сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; занимался организацией «закладок» на территории г.Иваново и Ивановской области, в которые помещал наркотические средства и психотропные вещества, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем продажи неопределенному кругу лиц; осуществлял фотофиксацию мест «закладок», с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников с использованием сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> в интернет-магазин 

<

данные изъяты>; должен был получать вырученные от реализации наркотических средств и психотропных веществ денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», и иными неустановленными участниками группы. 

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группы, иные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы и ФИО3, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, незаконно произвели, с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт неустановленному участнику группы:

- оптовую партию психотропного вещества амфетамин, в том числе в крупном размере, массой не менее 43,27 грамма,

- оптовую партию наркотического средства МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 25,3 грамма,

- оптовую партию наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 20,89 грамма,

- оптовую партию наркотического средства марихуана, в том числе в значительном размере, массой не менее 7,24 грамма.

Далее, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, неустановленный участник группы, действуя согласно разработанной схеме и в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте и организовал для нужд ФИО3 тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 56.830261, 41.312535, на земле у недействующей автозаправочной станции в Шуйском районе Ивановской области с:

- оптовой партией психотропного вещества амфетамин, в том числе в крупном размере массой не менее 43,27 грамма,

- оптовой партией наркотического средства МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 25,3 грамма,

- оптовой партией наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), в том числе в крупном размере, массой не менее 20,89 грамма,

- оптовой партией наркотического средства марихуана, в том числе в значительном размере, массой не менее 7,24 грамма, 

о чем в декабре 2019 года, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», сообщило ФИО3

Далее ФИО3, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в декабре 2019 года, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, на участке местности, имеющем географические координаты 56.830261, 41.312535, на земле у недействующей автозаправочной станции в Шуйском районе Ивановской области указанные выше наркотические средства и психотропное вещество, которые перевез, с целью последующего незаконного сбыта, от места тайника в г.Шую Ивановской области и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, расфасовал и упаковал в свертки для удобства последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации закладок.

Далее ФИО3 в декабре 2019 года, но не позднее 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в интересах всех участников группы, поместил часть имеющегося у него в наличии психотропного вещества в оборудованные им тайники с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново и Ивановской области, а именно:

- на участке местности, имеющем географические координаты 56.938541, 41.05577, у дома № 69 по ул.Ивановская г.Кохма, на земле, в лесном массиве, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 9,87 грамма,

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.010691, 41.068372, у д.Светлый Луч Ивановского района Ивановской области, на земле, в лесном массиве, сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1,97 грамма,

- на участках местности, имеющих географические координаты 56.955417, 41.034439, 56.954881, 41.034767, 56.954066, 41.035649, 56.953625, 41.035992, у д.5 «а» по ул.Любимова г.Иваново, на земле, в лесном массиве, четыре свертка, с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массами 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, соответственно, 

произведя фотографирование указанных участков местности посредством своего мобильного телефона «Xiaomi», с последующей отправкой фотографических снимков с описание участков местности и географическими координатами, в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», а оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, продолжил незаконно хранить при себе, в салоне автомобиля «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками полиции.

17 декабря 2019 года в 10 часов 50 минут, в лесном массиве, в 400 метрах от д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 17 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 20 минут до 13 часов в холле первого этажа д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново, сотрудниками полиции у него были обнаружены и изъяты:

- в правом кармане куртки: 

шесть свертков в изоленте черного цвета, каждый с психотропным веществом амфетамин, общей массой 5,93 грамма, 

- в поясной сумке:

четыре свертка в изоленте синего цвета, с психотропным веществом амфетамин, общей массой 7,94 грамма,

четыре свертка в изоленте красного цвета с таблетками серого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), общей массой 3,93 грамма,

пять свертков в изоленте красного, желтого и черного цветов, с таблетками серого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,48 грамма,

четыре свертка в изоленте красного цвета с таблетками серого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил- фенил-этиламин), общей массой 11,03 грамма,

четыре свертка в изоленте желтого цвета с таблетками розового цвета, содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,31 грамма,

пять свертков в изоленте черного цвета с таблетками розового цвета, содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,04 грамма,

четыре свертка в изоленте желтого цвета с таблетками розового цвета, содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 9 граммов,

пакет из полимерного материала, с психотропным веществом амфетамин, общей массой 0,95 грамма, 

которые ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

17 декабря 2019 года в период с 13 часов 15 минут до 14 часов, в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного у д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

один сверток из бумаги обмотанный синей изолентой, с находящимся внутри четырьмя свертками в изоленте черного цвета с психотропным веществом амфетамин, общей массой 3,97 грамма,

семь свертков в изоленте желтого цвета с таблетками розового цвета содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,33 грамма,

четыре свертка в изоленте синего цвета с психотропным веществом амфетамин, общей массой 7,94 грамма,

семь свертков в изоленте красного, желтого и черного цветов с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 6,47 грамма, 

которые ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

17 декабря 2019 года, в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, в лесном массиве, на участках местности с географическими координатами: 56.955417, 41.034439 у д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,96 грамма; на участке местности с географическими координатами 56.954881, 41.034767 у д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,94 грамма; на участке местности с географическими координатами 56.954066, 41.035649 у д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,94 грамма и на участке местности с географическими координатами 56.953625, 41.035992 у д.5«а» по ул.Любимова г.Иваново сверток с психотропным веществом амфетамин массой 0,97 грамма, которые ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

18 декабря 2019 года в период времени с 02 часов 55 минут до 04 часов 10 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

стеклянная емкость с измельченным веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана общей массой 7,08 грамма,

один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана общей массой 0,16 грамма,

один пакет из полимерного материала с таблетками розового цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), общей массой 0,42 грамма и таблетками темно-серого цвета, содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа- диметил- фенил-этиламин), общей массой 0,40 грамма,

один пакет из полимерного материала с таблетками бордового цвета, содержащими в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,81 грамма, и веществом в виде двух таблеток серого цвета в форме треугольника, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил- фенил-этиламин), общей массой 0,97 грамма,

один пакет из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, общей массой 0,85 грамма; 

один пакет из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин, общей массой 0,04 грамма, 

которые ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

20 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 17 минут, в ходе обследования участка местности, в тайнике, оборудованном ФИО3, на участке местности с географическими координатами 56.938541, 41.05577, в лесном массиве у дома № 69 по ул.Ивановская г.Кохма сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте с психотропным веществом амфетамин общей массой 9,87 грамма, которое ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

20 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, в ходе обследования участка местности, в тайнике, оборудованном ФИО3, на участке местности с географическими координатами 57.010691, 41.068372, в лесном массиве у д.Светлый Луч Ивановского района Ивановской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте с психотропным веществом амфетамин общей массой 1,97 грамма, которое ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», и иные неустановленные участники группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3, неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сети «Интернет», и иных неустановленных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), марихуана, метамфетамин (первитин), психотропное вещество амфетамин и его производные, относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.2281, 229 и 2291УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 

- значительный размер для наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляет вес свыше 0,6 грамма, крупный размер свыше 3 граммов, а особо крупный размер свыше 600 граммов; 

-значительный размер для наркотического средства марихуана составляет вес свыше 6 граммов, крупный размер свыше 100 граммов, а особо крупный размер свыше 100000 граммов; 

- значительный размер для психотропного вещества амфетамин составляет вес свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 граммов; 

- значительный размер для наркотического средства метамфетамин (первитин) составляет вес свыше 0,3 грамма, крупный размер свыше 2,5 грамма, а особо крупный размер свыше 500 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 нарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО5 вину в преступлении признал в полном объеме и показал, что в ноябре 2019 года он, в связи с имеющимися материальными трудностями, искал дополнительный заработок. В сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> он увидел объявление о работе по распространению наркотиков, на которое откликнулся. Для устройства на работу внес залог 10.000 рублей, после чего ему выдали крупную партию наркотиков, которую он расфасовал и стал раскладывать мелкими объемами. Часть успел разложить, после чего его задержали. Оставшиеся наркотики у него были изъяты, как и наркотики из организованных им тайников. Свое имя и пароль на сайте 

<

данные изъяты> он сейчас не помнит. После задержания активно способствовал раскрытию преступления и изобличению себя в преступлении. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в начальной стадии предварительного следствия, ФИО5 пояснил, что на площадке 

<

данные изъяты> он зарегистрировался с именем пользователя 

<

данные изъяты>, пароль от входа в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Когда он зашел на сайт магазина 

<

данные изъяты> ему на принадлежащей сотовый телефон на сайте 

<

данные изъяты> пришло сообщение с предложением работать закладчиком наркотиков. Он согласился на указанное предложение. За раскладку наркотиков по тайникам магазин 

<

данные изъяты> обещал выплачивать заработную плату в размере 400 рублей за каждую сделанную им «закладку» наркотического средства. В его обязанности входила раскладка наркотических средств по тайникам-закладкам для дальнейших потребителей. При устройстве на работу он внес залог магазину в сумме 10000 рублей через площадку 

<

данные изъяты> на биткоин-кошелек магазина 

<

данные изъяты>. Платил со своего киви-кошелька, привязанного к его мобильному телефону №. 16 декабря 2019 года в утреннее время он в своем аккаунте 

<

данные изъяты> на площадке 

<

данные изъяты> получил от магазина 

<

данные изъяты> первую оптовую партию наркотиков, которую забрал в вечернее время в тот же день в районе окружной дороги г.Шуи в направлении п.Лежнево, у заброшенной АЗС. Наркотики, которые он забрал из тайника, были упакованы в сверток, обмотанный липкой лентой скотч красного цвета. Он привез сверток с наркотиками к себе домой, расфасовал в пакетики с «замком» из полимерного материала, часть упаковал в свертки, обмотав их изоляционной лентой. Для этих целей он заранее приобрел в одном из магазинов г.Шуя портативные электронные весы и упаковочный материал. Сколько именно у него получилось пакетиков и их примерный вес он уже не помнит. Наркотик «экстази» также находился в пакете из полимерного материала «с замком». Так как данный вид наркотика был в таблетках, то он расфасовал его в свертки, обмотав изоляционной лентой. В одном свертке находилось от одной до десяти таблеток «Экстази». Сколько наркотика должно было находиться в свертке это все в личном сообщении пришло от магазина 

<

данные изъяты>. После того как он расфасовал все наркотики, то убрал их себе в поясную сумку. Весы и упаковочный материал он спрятал на кухне, под плитой. Часть наркотиков также оставил дома. Утром 17 декабря 2019 года около 10 часов он на автомашине «Дэу Нексия», г.н. 

<

данные изъяты> регион въехал в г.Иваново, где намеревался в лесном массиве в районе торгового центра «Рио» сделать закладки. Находясь в салоне автомашины из поясной сумки он достал несколько свертков с наркотиком и положил в бардачок автомашины, решив за ними вернуться после того, как разложит большую часть наркотиков, которые были в поясной сумке. Накануне от оператора магазина 

<

данные изъяты> ему пришло подробное сообщение, в котором указывалось, что после того он осуществит «закладку» наркотического средства, он должен обязательно место закладки сфотографировать и к фотографии прикрепить описание конкретного места. Таким образом, 17 декабря 2019года с целью оборудования тайников с «закладками» он зашел в лесной массив рядом с онкологическим диспансером г.Иваново, где успел сделать 4 закладки и их фотографии на свой телефон, после чего был задержан сотрудниками полиции. В помещении д.5-а по ул.Любимова был проведен его личный досмотр. Предварительно ему были разъяснены права и задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества. Он пояснил, что при нем имеется психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «экстази». В ходе досмотра у него были обнаружены свертки и пакетики с наркотиками. Также при нем был обнаружен нож, который использовался для организации тайников. С его разрешения сотрудники полиции произвел просмотр и фотографирование содержимого его телефона, в том числе и переписки на площадке 

<

данные изъяты>. Обнаруженные у него свертки, пакетики с веществом, мобильный телефон, банковские карты, нож были изъяты и упакованы в различные конверты. Все фиксировалось в протоколе его личного досмотра. До 16 декабря 2019года он никакие виды наркотиков не употреблял, а когда фасовал полученные наркотики у себя дома, то ради любопытства решил попробовать амфетамин. После проведения его личного досмотра был проведены досмотр его автомашины «Дэу Нексия» 

<

данные изъяты> регион. Он добровольно указал место в бардачке, где у него находились свертки и пакетики с наркотиками. Данные наркотики также были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт. В содеянном раскаивается.

В ходе дополнительных показаний в стадии предварительного следствия уточнил, что зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты> в ноябре 2019 года и 21 ноября 2019 года уже внес залог на киви-кошелек. Первую партию наркотиков он получил в начале декабря 2019 года, расфасовал и часть успел разложить в г.Шуе, г.Кохме, д.Кочедыково, д.Светлый луч.

Относительно возникших в показаниях противоречий ФИО5 пояснил, что поддерживает показания, данные в стадии предварительного следствия с последними уточнениями, поскольку забыл все подробности по причине истечения значительного времени. (т.5 л.д.32-39, 44-47, 59-67, 68-71, 86-89, 100-101, 112-113).

Кроме признания ФИО5 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №4 – начальник отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в ноябре 2019 года в его подразделение поступила оперативная информация в отношении ФИО3 о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Осуществлял эту деятельность ФИО5 вместе с одним из интернет-магазинов на платформе 

<

данные изъяты>. Схема работы заключалась в том, что неустановленное лицо на платформе 

<

данные изъяты> руководило деятельностью ФИО5, выдавало ему крупные партии наркотиков, ФИО5 раскладывал их мелкими партиями и адреса с фотографиями отправлял в интернет-магазин. После того, как первоначальная оперативная информация подтвердилась, 17 декабря 2019 года за ФИО5 было организовано наблюдение. В тот день он приехал в г.Иваново на автомашине «Дэу Нексия» и остановился у д.145 по ул.Куконковых (ТЦ «ЕвроЛенд»). Там он поел в кафе и поехал на ул.Любимова к д.5А, где остановил машину и пошел в лес. Там он стал приседать около деревьев, фотографировать, то есть совершать действия, похожие на организацию тайников с наркотиками. На выходе из леса ФИО5 был задержан и отведен в ближайшее здание – общежитие, где был проведен его личный досмотр. В карманах и поясной сумке у ФИО5 были обнаружены свертки с наркотиками, которые изъяты вместе с сотовым телефоном и банковскими картами. Сотовый телефон ФИО5 содержал фотографии участков местности и адреса. По этим адресам, а также в местах, где наблюдением было зафиксировано совершение ФИО5 подозрительных манипуляций, позднее проводились осмотры и там тоже были изъяты наркотические средства. Наркотики были изъяты и из машины ФИО5. В ходе всех мероприятий ФИО5 оказывал содействие, показывал, где находятся наркотики.

Свидетели Свидетель №9 и Свидетель №2– оперуполномоченные УНК УМВД России по Ивановской области, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 о совместном проведении с ним оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5. Свидетели подтвердили наличие в декабре 2019 года оперативной информации о причастности ФИО5 к незаконной деятельности по сбыту наркотиков, а также участие в наблюдении 17 декабря 2019 года за его передвижением до лесополосы в районе д.5А по ул.Любимова, проведение и результаты его личного досмотра и досмотра его автомашины. Свидетели также подтвердили проведение осмотров мест организованных ФИО5 тайников и изъятии оттуда свертков с наркотическими средствами.

Свидетель Свидетель №7 показал, что в декабре 2019 года он работал охранником в общежитии медицинского училища, расположенного в д.5А по ул.Любимова. 17 декабря 2019 года он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО5, которого привели сотрудники полиции в здание общежития. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в досмотре права. ФИО5 сам сказал, что у него имеются наркотики. В ходе досмотра у него изъяли разноцветные «квадратики», описали их и упаковали в конверты. Затем пошли на парковку, где осмотрели машину ФИО5. Изъятое из нее тоже описали в протоколе. ФИО5 добровольно показал сотрудникам полиции содержимое своего телефона.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №1 – мать и супруга подсудимого (соответственно), охарактеризовали его исключительно с положительной стороны, отметив его спокойный и дружелюбный характер, внимание и заботу о детях, материальную поддержку семьи. О его причастности к незаконному сбыту наркотиков им ничего не известно.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №8, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №10 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что 20 декабря 2020 года им в соответствии с поручением следователя по уголовному делу в отношении Балашоваи распоряжениями №№ 75 и 76 руководства УМВД России по Ивановской области были проведены оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с географическими координатами местности 56.938541, 41.05577 и 57.010691, 41.068372, соответственно. Обследование проводилось совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, с использованием интернет-соединения и приложения «Яндекс.Карты» в сотовом телефоне. При обследовании участвовали понятые. Один из осматриваемых участков находился напротив дома № 65 по ул.Ивановская г.Кохма, где был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета. Второй участок находился в лесном массиве рядом с п.Светлый Луч Ивановского района. Там также был обнаружен сверток из клейкой полимерной ленты желтого цвета, который был изъят. Изъятие обоих свертков протоколировалось. Кроме этого, он (свидетель) участвовал в обыске по месту жительства ФИО5, по результатам которого был составлен протокол, замечаний по содержанию которого от участников обыска не поступало. (т.5 л.д.9-10).

Свидетель Свидетель №5 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №9 и Свидетель №2, подтвердив свое участие в наблюдении 17 декабря 2019 года за ФИО5, его задержании, досмотре его и автомашины. (т.5 л.д.11-12).

Свидетель Свидетель №6 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 о своем участии 17 декабря 2019 года в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО5 в помещении общежития на ул.Любимова д.5А и его автомашины. Свидетель подтвердил факт изъятия многочисленных свертков у ФИО5 и в его машине, а также сотового телефона и ножа. ФИО5 оказывал содействие сотрудникам полиции, предоставив сотовый телефон для осмотра, а перед началом досмотра сам заявил, что при нем находятся наркотики. В сотовом телефоне имелись фотографии с участками местности. По результатам досмотра был составлен протокол. (т.5 л.д.13-14).

Свидетель Свидетель №8 показал, что 20 декабря 2019 года вместе со своим знакомым ФИО2 принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции участков местности по географическим координатам, содержащимся в мобильном телефоне гражданина, задержанного за участие в незаконном обороте наркотиков. Один из осматриваемых участков находился в районе лесного массива у многоэтажных домов при въезде в г.Кохма со стороны г.Иваново, с правой стороны. Второй участок – в лесном массиве, расположенном рядом с д.Светлый Луч. На обоих участках были обнаружены свертки с веществом. Их упаковали в конверты и опечатали. Результаты осмотра протоколировались. (т.5 л.д.17).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт начальника смены ДЧ УМВД России по Ивановской области о задержании в 10 часов 50 минут 17 декабря 2019 года в лесном массиве, в 400 метрах от дома 4 «А» по ул.Любимова г.Иваново ФИО5, у которого в ходе личного досмотра при себе обнаружены свертки с неизвестным веществом (т.1 л.д.47);

- рапорт старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №9 от 18 декабря 2019 года о задержании при проведении оперативно-розыскных мероприятий в лесном массиве ФИО5, в ходе личного досмотра которого, а также при досмотре автомобиля «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО5, обнаружены и изъяты свёртки с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д.48-49);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 от 17 декабря 2019 года об имеющейся в УНК оперативной информации о том, что ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, является «закладчиком» одного из интернет-магазинов по продаже наркотиков и занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ через тайники-закладки (т.1 л.д.54);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 о проведении 17 декабря 2019 года в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого было зафиксировано как ФИО5 передвигался на автомобиле «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты> от перекрестка ул.Куконковых с ул.Павла Большевикова г.Иваново к ТЦ «ЕвроЛенд», а затем на ул.Любимова, где, остановившись возле дома № 5 «А» по ул.Любимова, вышел из машины и направился в лесополосу. Там он в некоторых местах приседал и помещал какие-то предметы в основание деревьев, что-то фотографировал, после чего был задержан (т.1 л.д.55-60);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №2 от 18 декабря 2019 года о задержании в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в лесном массиве ФИО3, в ходе личного досмотра которого, а также при досмотре автомобиля «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО5, обнаружены и изъяты свёртки с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д.61);

- протокол личного досмотра ФИО5 от 17 декабря 2019 года, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находится шесть свертков в изоленте черного цвета, на каждый из свёртков прикреплён канцелярский гвоздь; в центральном отделении поясной сумки обнаружено и изъято три полимерных пакета с замками типа «zip-lock», в одном из которых находится четыре свертка в изоленте синего цвета, во втором четыре свертка в изоленте красного цвета, два полимерных пакета с замками типа «zip-lock», внутри которого находится пять свертков в изоленте красногои желтого цветов, в третьем четыре свертка в изоленте красного цвета, в пакете типа «zip-lock» находится фрагмент бумаги с надписью «Ламба», четыре свертка в изоленте желтого цвета, пять свертков в изоленте черного цвета, с прикрепленными к ним канцелярскими гвоздями, полимерный пакет с замком внутри которого находятся четыре свертка из изоленты желтого цвета и фрагменты бумаги с надписью «сердца». Также в сумке был обнаружен и изъят нож; в наружном кармане поясной сумки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», с находящимся в нем порошкообразным веществом; в крайнем внутреннем отделении сумки обнаружены и изъяты банковская карта «Бинбанк», банковская карта ПАО «Сбербанк»; в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. С разрешения ФИО5 произведен осмотр и фотографирование содержимого изъятого мобильного телефона. Все изъятые в ходе личного досмотра предметы и вещества были упакованы и опечатаны. По факту изъятого ФИО5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он планировал сбыть через тайники-закладки (т.1 л.д.62-95);

- протокол досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов – автомобиля «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты>, согласно которому 17 декабря 2019 года в период времени с 13.15 час. до 14.00 час. в бардачке автомашины были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», внутри которого находились сверток из бумаги, обмотанный синей изолентой, полимерный пакет с застежкой с семью свертками из изоленты желтого цвета и фрагментом листа бумаги с надписью «серц», пакет из полимерного материала с застежкой с четырьмя свертками из изоленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой с семью свертками из изоленты красного цвета и фрагментом листа бумаги с надписью «Ламба» (т.1 л.д.96-97); 

- справка об исследовании № 2/908и от 18 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,95 грамма из пакета содержит в своем составе амфетамин (т.1 л.д.110);

- справка об исследовании № 2/907и от 18 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 5,93 грамма из каждого из шести пакетов содержит в своем составе амфетамин (т.1 л.д.112);

- справка об исследовании № 2/909и от 18 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 7,94 грамма из каждого из четырёх пакетов содержит в своем составе амфетамин (т.1 л.д.114-115);

- справка об исследовании № 2/910и от 18 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 11,91 грамма из каждого из восьми пакетов содержит в своем составе амфетамин (т.1 л.д.117-118);

- протокол осмотра места происшествия от 17 декабря 2019 года, в ходе которого недалеко от дома № 5«А» по ул.Любимова г.Иваново на каждом из участков местности с координатами 56.955417 и 41.034439, 56.954881 и 41.034767, 56.954881 и 41.034767 на земле у основания дерева обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, прикрепленный с помощью металлического декоративного гвоздика. Аналогичный свёрток из полимерного материала черного цвета обнаружен также на участке местности с координатами 56.953625 и 41.035992, прикрепленный к стволу дерева с помощью декоративного гвоздика. Указанные свёртки были изъяты и упакованы (т.1 л.д.125-132);

- справка об исследовании № 2/930и от 19 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета из свертка, массой 0,97 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.135);

- справка об исследовании № 2/928и от 18 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета из свертка, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.142);

- справка об исследовании № 2/931и от 19 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета из свертка, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.149);

- справка об исследовании № 2/929и от 20 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета из свертка, массой 0,96 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.156);

- протокол обследования участка местности от 20 декабря 2019 года, в ходе которого в пне, расположенном в лесном массиве у дома № 69 по ул.Ивановская г.Кохмы, на участке местности с географическими координатами 56.938541 и 41.05577 был обнаружен свёрток в изоленте желтого цвета (т.1 л.д.167-171);

- справка об исследовании № 2/936и от 23 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 9,87 грамма, из пакета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.176);

- протокол обследования участка местности от 10 декабря 2019 года, в ходе которого под деревом, расположенном в лесном массиве недалеко от д.Светлый Луч Ивановского района Ивановской области на участке местности с географическими координатами 57.010691 и 41.068372, был обнаружен свёрток в изоленте желтого цвета (т.1 л.д.189-192);

- справка об исследовании № 2/937и от 23 декабря 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,97 грамма, из пакета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.197);

- протокол обыска от 18 декабря 2019 года, проведенного по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении кухни было обнаружено: в первом шкафу кухонного гарнитура пакет, содержащий в себе полимерный пакет с фольгой, множественные полимерные прозрачные пакеты; в нижнем отсеке кухонной плиты два полимерных пакета; за шкафами у стены на полу в стеклянной ёмкости вещество растительного происхождения зеленого цвета; на холодильнике в контейнере белого цвета три полиэтиленовых пакета: в первом пакете находятся два объекта розового цвета и два объекта серого цвета, во втором два объекта в форме таблетки розового и серого цветов, в третьем вещество растительного происхождения. Кроме того, в указанном контейнере также обнаружен сверток желтого цвета, внутри которого находится фрагмент фольги, содержащий в себе полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В прихожей на полу в черной сумке обнаружен ноутбук марки «Lenovo», зарядное устройство, проводная «мышь» (т.1 л.д.206-216);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области предметов и веществ, изъятых 17 декабря 2019 годав ходе проведения личного досмотра ФИО5, а также в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО5 (т.1 л.д.221-226);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области бумажного конверта, содержащего в себе свёрток в желтой изоленте, изъятый 20 декабря 2019 года в ходе обследования участка местности с географическими координатами 56.938541 и 41.05577 (т.1 л.д.228-229);

- протокол выемки в УМВД России по Ивановской области бумажного конверта, содержащего в себе свёрток в желтой изоленте, изъятый 10 декабря 2019 года в ходе обследования участка местности с географическими координатами 57.010691 и 41.068372 (т.1 л.д.231-232);

- заключение эксперта № 2/96 от 13 января 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 17 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на участке местности с координатами 56.955417, 41.034439, в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,95 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.4-5);

- протокол осмотра предметов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе фрагмент бумаги белого цвета, три фрагмента изоленты черного цвета, декоративный металлический гвоздь, а также пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом внутри в виде комков и порошка светло-бежевого цвета (т.2 л.д.7-9);

- заключение эксперта № 2/93 от 09 января 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 17 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на участке местности с координатами 56.954881, 41.034767, в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,93 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.13-14);

- протокол осмотра предметов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе фрагмент бумаги белого цвета, два фрагмента изоленты черного цвета, декоративный металлический гвоздь, а также пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом внутри в виде комков и порошка светло-бежевого цвета. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.16-18, л.д.19-20);

- заключение эксперта № 2/94 от 10 января 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 17 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на участке местности с координатами 56.954066, 41.035649, в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,93 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.24-25);

- протокол осмотра предметов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе фрагмент бумаги белого цвета, два фрагмента изоленты черного цвета, декоративный металлический гвоздь, а также пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом внутри в виде комков и порошка светло-бежевого цвета (т.2 л.д.27-29);

- заключение эксперта № 2/110 от 15 января 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 17 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве на участке местности с координатами 56.953625, 41.035992, в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,96 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.33-35);

- протокол осмотра предметов от 04 февраля 2020 года, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, содержащий в себе фрагмент бумаги белого цвета, два фрагмента изоленты черного цвета, декоративный металлический гвоздь, а также пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом внутри в виде комков и порошка светло-бежевого цвета (т.2 л.д.36-38);

- заключение эксперта № 2/109 от 23 января 2020 года, согласно которому порошкообразное вещество из свертков, изъятых 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, (объекты исследования №№ 1-6), общей массой 5,87 грамма, из каждого из шести пакетов содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.42-44);

- заключение эксперта № 2/107 от 23 января 2020 года, согласно которому вещество из свертка, изъятого 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, массой 0,94 грамма, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.49-51);

- заключение экспертов № 2/116 от 24 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 7,90 грамма, из каждого из четырех пакетов содержит в своём составе амфетамин; вещество в виде таблеток розового цвета, общей массой 14,22 грамма из каждого из тринадцати пакетов содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество в виде таблеток серого цвета общей массой 17,31 грамма из каждого из тринадцати пакетов содержит в своём составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.57-61);

- протокол осмотра предметов от 05 февраля 2020 года, изъятых 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, в том числе были осмотрены: свертки из изоленты черного цвета с прикрепленными канцелярскими гвоздиками, фрагменты фольги, пакеты из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом внутри, складной перочинный нож, банковские карты, полимерные пакеты с замком типа «zip-lock», содержащие в себе свертки в изоленте различных цветов, фрагменты бумаги (т.2 л.д.69-86);

- заключение экспертов № 2/117 от 24 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 11,83 грамма, из каждого из восьми пакетов содержит в своём составе амфетамин; вещество в виде таблеток розового цвета, общей массой 5,26 грамма из каждого из семи пакетов содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество в виде таблеток серого цвета общей массой 6,4 грамма из каждого из семи пакетов содержит в своём составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.91-95);

- протокол осмотра предметов от 05 февраля 2020 года, изъятых 17 декабря 2019 года в ходе досмотра автомобиля «DaewooNexia» г.р.з.А570АВ37, находящегося в пользовании ФИО5. В том числе были осмотрены: свертки из бумаги обмотанные изолентой разных цветов, фрагменты листа бумаги с надписью Сердца», «Ламба», свертки из фольги, содержащие в себе пронумерованные полимерные пакеты с фиксирующей застежкой с веществом внутри (т.2 л.д.97-105);

- заключение эксперта № 2/113 от 20 января 2020 года, согласно которому представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета из банки, изъятой в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5, массой в пересчете на высушенное состояние 7,08 грамма, и измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета из пакета, массой в пересчете на высушенное состояние 0,16 грамма, является наркотическим средством марихуана (каннабис); вещество в виде таблетированных объектов из пакетов (объекты исследования №№ 3.1-4.4), общей массой 2,6 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество в виде таблетированных объектов из пакетов (объекты исследования №№ 3.2-4.2), общей массой 1,21 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, массой 0,85 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.109-115);

- протокол осмотра предметов от 12 мая 2020 года, изъятых 18 декабря 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО5. Был осмотрен контейнер из полимерного материала белого цвета, содержащий в себе: полимерный пакет с фиксирующим замком с веществом внутри растительного происхождения зелено-коричневого цвета, пронумерованный цифрой «2»; пустые пакеты из полимерного материала с фиксирующим замком, пронумерованные цифрами «3», «4»; полимерный пакет с фиксирующим замком с веществом внутри в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, пронумерованный цифрой «5»; полимерный пакет с фиксирующим замком с веществом внутри в виде порошка розового цвета, пронумерованный обозначением «3.1»; полимерные пакеты с фиксирующим замком с веществом внутри в виде порошка серого цвета, пронумерованные обозначением «3.2», «4.3», «4.4»; полимерные пакеты с фиксирующим замком с веществом внутри в виде порошка бордового цвета, пронумерованные обозначением «4.1», «4.2»; фрагмент фольги и полимерной липкой ленты желтого цвета (т.2 л.д.117-123);

- протокол осмотра предметов от 12 мая 2020 года, изъятых 18 декабря 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО5. Был осмотрен сверток, содержащий в себе: стеклянную банку с винтовой крышкой с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета внутри (т.2 л.д.124-129);

- заключение эксперта № 2/112 от 24 января 2020 года, согласно которому наслоения вещества на поверхности представленных на исследование двух пакетов из неокрашенного прозрачного полимерного материала с фиксирующими застежками (объекты исследования №№ 1, 1.2), изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси–N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наслоения вещества на поверхности, представленного на исследование, пакета из неокрашенного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой (объект исследования № 2) и представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета (объект исследования № 3), массой 0,04 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.133-135);

- протокол осмотра предметов от 08 мая 2020 года, изъятых 18 декабря 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО5. Был осмотрен сверток, содержащий в себе: пустые полимерные бесцветные пакеты с фиксирующей застёжкой, пронумерованные «1», «1.2»; сверток, содержащий в себе: пустые полимерные бесцветные пакеты с фиксирующей застёжкой, пронумерованные «2», «3» с наслоением порошкообразного вещества, фрагменты фольги; сверток, содержащий в себе многочисленные пакеты из неокрашенного прозрачного полимерного материала с фиксирующими застёжками (т.2 л.д.138-147);

- заключение эксперта № 2/325 от 17 февраля 2020 года, согласно которому вещество из свёртка, изъятого в ходе обследования участка местности с координатами 57.010691, 41.068372, в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 1,96 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.151-153);

- заключение эксперта № 2/326 от 18 февраля 2020 года, согласно которому вещество из свёртка, изъятого в ходе обследования участка местности с координатами 56.938541, 41.05577, в виде комков и порошка бежевого цвета, массой 9,86 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.158-160);

- протокол осмотра предметов от 08 мая 2020 года, изъятых 20 декабря 2019 года в ходе обследования участка местности с географическими координатами 57.938541, 41.05577. Были осмотрены два бумажных конверта, каждый из которых содержит в себе: фрагмент изоленты жёлтого цвета, фрагмент фольги, пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (т.2 л.д.162-168);

- заключение эксперта № 2/604 от 07 апреля 2020 года, согласно которому представленные вещества (объекты №№ 1.1-1.11) однородны между собой по химическому составу, по количественному содержанию основного активного вещества (амфетамин), соответственно могли ранее составлять единую массу (вещество объекта № 1.11 однородно по количественному содержанию основного активного вещества (амфетамин)); вещества (объекты №№ 2.1-2.3) однородны между собой по химическому составу, по количественному содержанию основного активного вещества (МДМА и метамфетамин), соответственно могли ранее составлять единую массу; вещества (объекты №№ 3.1, 3.2) однородны между собой по химическому составу, по количественному содержанию основного активного вещества (МДМА), соответственно могли ранее составлять единую массу. Вещество (объект №3.3) отличается от объектов №№ 3.1, 3.2 по цвету и составу наполнителя, следовательно он мог иметь с ним общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.2 л.д.181-190);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2020 года, согласно которому наркотические и психотропные вещества, изъятые 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, осмотра автомобиля «DaewooNexia» г.р.з.

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО5, осмотра участков местности, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО5, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.192-200, 201-202);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2020 года, согласно которому изъятые 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5, а также производства выемки 23 декабря 2019 года в СЧ СУ УМВД России по Ивановской области банковская карта ПАО «Сбербанк» №…№,банковская карта «БИНБАНК» №№, складной перочинный нож признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.208);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2020 года, согласно которому изъятые 18 декабря 2019 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5, два пакета из неокрашенного прозрачного полимерного материала с фиксирующими застежками признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.209);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2020 года, согласно которому изъятые 18 декабря 2019 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, множество пакетов из неокрашенного прозрачного полимерного материала с фиксирующими застежками, упакованные в свёрток, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.210);

- заключение эксперта № 2/92 от 12 февраля 2020 года, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона, изъятого 23 декабря 2019 года в ходе выемки, произведенной в УМВД России по Ивановской области, имеются сообщения программ «WhatsApp», «Telegram», «Viber», «ВКонтакте» со значениями дат, атрибутирующихся после 01января 2019года; информация о работе с сайтами сети в программах «Chrome» и «Яндекс Браузер», со значениями дат, атрибутированных после 01 января 2019года; также имеется 2858 файлов, атрибутированных как содержание изображения (т.2 л.д.214-216);

- заключение эксперта № 2/95 от 10 февраля 2020 года, согласно которому на накопителе на жестких магнитных дисках из представленного ноутбука, изъятого 18 декабря 2019 года в ходе производства обыска по месту жительства ФИО5, сообщений программ для обмена электронными сообщениями не обнаружено. На накопителе на жестких магнитных дисках из представленного ноутбука имеется информация о работе с сайтами из Web-браузеров, атрибутированных как «Chrome», «Yandex», атрибутированные после 01 января 2019года, а также информация о работе с сайтами из «Web-браузера», атрибутированного как 

<

данные изъяты>; также на жёстких магнитных дисках имеется имеется 28129 файлов, характериных для файлов, содержащих изображения (т.2 л.д.222-224);

- протокол осмотра предметов от 12 мая 2020 года, изъятых 17 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО5. Был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 6 Pro» в корпусе черного цвета типа «моноблок» с логотипом «MI» и двумя SIM-картами оператора «TELE2». Вход в телефон осуществлен с помощью пароля «2580». При вводе пароля «0001»открывается учётная запись, содержащая приложения «Галерея», «Telegram», «NoteCam», 

<

данные изъяты>, «Навигатор», «Яндекс Диск» и другие. В приложении «Галерея» содержится 272 фотографии различных участков местности с указанием географических координат, меток и описанием типа «1амф», «1фен», «10амф», «шиш 2». Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством (т.3 л.д.1-81, л.д.82);

- протокол осмотра предметов от 14 мая 2020 года, изъятых 18 декабря 2019 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5. Был осмотрен ноутбук марки «Lenovo» модели «G580» в корпусе черного цвета. При включении телефона на рабочем столе отобразились папки «GoogleChrome», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, «Этот компьютер» и другие. Папка «этот компьютер» содержит в себе папки «Загрузки», «Изображения», «Рабочий стол». Папка «Изображения» кроме папок содержит также три фотографии с изображением участков местности. Осмотренный ноутбук признан вещественным доказательством (т.3 л.д.83-88, л.д.89);

- протокол осмотра предметов от 15 мая 2020 года – двух оптических CD-Rдисков с содержанием памяти сотового телефона «XiaomiRedmi 6 Pro», содержащие в себе файлы «Изображения.xlsx», каталог «Изображения». При открытии каталога «Изображения» отображаются файлы «DCIM», «Telegram» и другие. В файле «DCIM» имеются изображения различных участков местности, на которые нанесены в виде указателей стрелки, а также указаны их географические координаты, изображение электронных весов с лежащим на них свёртком. В папке «Telegram» содержатся диаграммы количества совершаемых в день сделок; изображения SMS-переписки о способе оплаты, кладах; изображения SMS-переписки с контактом 

<

данные изъяты> об адресах кладов, их наименовании типа «Ск», весе; изображения спрессованного вещества темного цвета. Осмотренные CD-Rдиски признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.90-92, л.д.93);

- сведения о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 (т.3 л.д.109-111);

- сведения о движении денежных средств по банковской карте, выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6 (т.3 л.д.114-136);

- ответ АО «Банк КИВИ» о наличии зарегистрированной на имя ФИО3 учётной записи № № (т.3 л.д.142);

- сведения о движении денежных средств по банковской карте «БИНБАНК» № №, выпущенной на имя ФИО3 (т.3 л.д.145-159, л.д.160-189);

- протокол осмотра предметов от 03 февраля 2020 года – CD-R диска, содержащего в себе каталоги и файлы «№», «лог». В файле «№» содержится информация регистрации аккаунта «№» на имя ФИО3, о переводе 21 ноября 2019 года с данного аккаунта на QIWI-кошелек денежных средств в сумме 10500 рублей. Осмотренный CD-R диск признан вещественным доказательством (т.3. л.д.1-54, л.д.55);

- протокол осмотра предметов от 24 марта 2020 года – осмотрен CD-R диск, содержащий детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру «№» за период с 12.06.2019г. по 17.12.2019г. Осмотренный CD-R диск, а также детализация телефонных соединений признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.61-234, л.д.235);

- протокол проверки показаний обвиняемого ФИО5 на месте от 25 декабря 2019 года, согласно которому он указал место (свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>), где в ночное время фасовал в пакеты приобретенные им наркотические средства и психотропные вещества; также указал участок местности возле заброшенной АЗС в районе окружной дороги г.Шуи в направлении п.Лежнево Ивановской области, где забрал свёрток с наркотическими и психотропными веществами; четыре участка местности в лесном массиве рядом с домом № 5«А» по ул.Любимова г.Иваново; а также места, где он был задержан и проведен его личный досмотр. ФИО5 пояснил, что в сеть он выходил с помощью изъятого у него при себе сотового телефона и на площадке 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> заказывал наркотики (т.5 л.д.59-67).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные им в стадии предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд доверяет им. Согласно его показаниям, в ноябре 2019 года он через интернет-переписку на сайте 

<

данные изъяты> в интернет-магазине «От заката до рассвета» договорился с неустановленными лицами о работе, связанной со сбытом наркотических средств путем организации тайников. В его обязанности входило приобретение крупных партий наркотических средств, адреса которых ему предоставляло неустановленное лицо через интернет-сайт, расфасовка данных средств на более мелкие объемы и раскладка их по тайникам. Адреса тайников с фотографиями и указанием географических координат он направлял своему руководителю (неустановленному лицу) на интернет-сайт. За свою работу планировал получать денежное вознаграждение. ФИО5 признал, что первую оптовую партию наркотических средств получил от неустановленных лиц в начале декабря 2019 года. Эти наркотики расфасовал дома и часть успел разложить по тайникам в г.Шуя, г.Кохма, д.Кочедыково и д.Светлый Луч. 17 декабря 2019 года успел организовать 4 тайника в лесополосе в районе ул.Любимова г.Иваново, после чего был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотические средства у него при себе, в автомашине и дома были изъяты. 

Показания подсудимого полностью соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №2 и Свидетель №5 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в начале декабря 2019 года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО5 к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и его намерении совершить очередное преступление на территории г.Иваново 17 декабря 2019 года. В этот день ФИО5 был принят под наблюдение ими в районе ТЦ «ЕвроЛенд» (ул.Куконковых д.145), откуда он на своей машине проследовал в лесополосу в районе ул.Любимова г.Иваново, где начал совершать манипуляции руками, сходные с организацией тайников с наркотиками. Указанные места он фотографировал на сотовый телефон. С учетом наличия оперативной информации о его причастности к незаконной деятельности по сбыту наркотиков, ФИО5 был задержан. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО5 17 декабря 2019 года, результатами его личного досмотра, досмотра его автомашины, обыска по месту жительства, результатами осмотров мест по адресам из сотового телефона подсудимого. 

Согласно протоколу личного досмотра, а также показаниям вышеуказанных сотрудников полиции и понятых (свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6), участвовавших в задержании, личном досмотре и досмотре автомашиныФИО5, у последнего при себе и в машине были обнаружены в том числемногочисленные свертки с психотропным веществом и сотовый телефон. 

В ходе осмотров мест происшествия по содержащейся в телефоне ФИО5 информации, что подтвердили свидетели Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №8, на въезде в г.Кохму и в лесополосе в районе д.Светлый Луч также были обнаружены и изъяты свертки с психотропным веществом.Аналогичные запрещенные вещества были изъяты в районе ул.Любимова г.Иваново, где ФИО5 организовал тайники непосредственно перед своим задержанием сотрудниками полиции.

Проведенным по месту жительства ФИО5 обыскомтакже были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, а также средства для расфасовки и упаковки этих веществ.

Согласно протоколу осмотра памяти телефона, изъятого у ФИО5, в нем в приложении«Изображения» отображаются файлы «DCIM», 

<

данные изъяты> и другие. В файле «DCIM» имеются изображения различных участков местности, на которые нанесены в виде указателей стрелки, а также указаны их географические координаты, изображение электронных весов с лежащим на них свёртком. В папке 

<

данные изъяты> содержатся диаграммы количества совершаемых в день сделок; изображения SMS-переписки о способе оплаты, кладах; изображения SMS-переписки с контактом 

<

данные изъяты> об адресах кладов, их наименовании типа «Ск», весе; изображения спрессованного вещества темного цвета.

Зафиксированные в протоколах досмотра, осмотра места происшествия, обыска, а затем в справках об исследовании, протоколах выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Изложенные обстоятельства в совокупности позволяют признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены изъятые средства, являющиеся наркотическими, психотропными и соответствующие крупному размеру.

Юридически значимые для уголовного дела предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО5, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ выражались в их незаконных приобретении, хранении, расфасовке и помещении в тайники. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО5 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ. О предназначении изъятых у ФИО5 наркотических средств и психотропных веществ именно к сбыту, кроме его собственных показаний, свидетельствует расфасовка этих средств на более мелкие объемы в практичной упаковке, различные виды наркотических средств и психотропных веществ, а также наличие у подсудимого средств расфасовки, упаковки и креплений для создания тайников.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО5 с неустановленными лицами о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО5 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО5 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств и психотропных веществ происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленными лицами через интернет-сайт

<

данные изъяты> с интернет-магазином 

<

данные изъяты>.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом, суд исключает из диспозиции предъявленного ФИО5 обвинения указание на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере как излишне вмененное, поскольку размер наркотических средств для квалификации преступления определяется по наибольшему количеству одного из наркотических средств. 

При назначении вида и размера наказания ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО5 ранее не судим (т.5 л.д.126-127); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.5 л.д.117-118); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете в отделе полиции не состоит, проживает с семьей,спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на него не поступало (т.5 л.д.129); администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области характеризуется отрицательно, имеет дисциплинарное взыскание, поощрений не имеет, отношения с представителями администрации строит не всегда правильно, на замечания реагирует слабо, обязанности дежурного выполняет не в полном объеме, занятия по социально-правовым вопросам не посещает, в общественной жизни учреждения участия не принимает (т.5 л.д.138); по месту работы у ИП ФИО1 характеризуется положительно, отмечается его профессиональный подход к своим обязанностям, корректность по отношению к клиентам и способность к саморазвитию (т.5 л.д.132); соседями характеризуется положительно, проживает с супругой, занимается воспитанием двоих детей, зарекомендовал себя как заботливый муж и отец, прекрасный семьянин, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был (т.5 л.д.133); также положительно характеризуется родными (свидетели Свидетель №3 и Свидетель №1).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 272 от 12 февраля 2020 года, при совершении противоправных действий Балашовхроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия, ФИО5 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией и алкоголизмом не страдает. (т.5 л.д.142-144). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО5 совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманией и алкоголизмом не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей и их состояние здоровья; уход за престарелым человеком. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том числе в предоставлении сотрудникам полиции пароля от своего сотового телефона, добровольном указании местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предоставлении информации об интернет-данных лиц, совместно с которыми совершено преступление.

Оснований для признания этих же обстоятельств явкой с повинной, о чем выступая в прениях заявил защитник, не имеется. Еще до задержания ФИО5 сотрудники правоохранительного органа располагали информацией о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Пояснения о своей причастности к незаконному сбыту запрещенных веществ были сделаны ФИО5 после его задержания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. 

ФИО5 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении нескольких видов наркотических средств и психотропных веществ широкому кругу лиц в разных населенных пунктах, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО5 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа. 

При определении ФИО5 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает правильным назначить ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО5, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства и психотропные вещества, указанные в постановлении следователя от 13 мая 2020 года (т.2 л.д.192-200), хранящееся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон «XiaomiRedmi 6 pro» с чехлом и сим-картой, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- нож, полимерные пакеты, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- банковскую карту ПАО «Бинбанк», хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО3 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- ноутбук «Lenovo» с сумкой, зарядным устройством, проводной «мышью», а также банковскую карту ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО7 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- три CD-R диска хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 17декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и психотропные вещества, указанные в постановлении следователя от 13 мая 2020 года (т.2 л.д.192-200) – уничтожить; сотовый телефон «XiaomiRedmi 6 pro» с чехлом и сим-картой – конфисковать в доход государства; нож, полимерные пакеты – уничтожить; банковскую карту ПАО «Бинбанк» –выдать ФИО3; ноутбук «Lenovo» с сумкой, зарядным устройством, проводной «мышью», а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» –выдать ФИО7; три CD-R диска –хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов